
V minulém roce byl schválen a následně
publikován nový zákon o Policii Čes-
ké republiky (zákon č. 273/2008 Sb.,

o Policii České republiky). Tento nový práv-
ní předpis nahradí předešlou právní úpra-
vu, zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České
republiky, ve znění pozdějších předpisů.
Jedná se o legislativní změnu v rámci Re-
formy Policie České republiky, která byla
nastolena resortem vnitra a vedením Poli-
cie České republiky. Záměrně se dále nero-
zepisuji o samotné reformě, jen se zaměřu-
ji na novou právní úpravu a na stěžejní
změny související s tímto novým právním
předpisem.

Návrh předpisu a s tím související změ-
nový zákon (zákon č. 274/2008 Sb., kterým
se mění některé zákony v souvislosti s přije-
tím zákona o Policii České republiky) byly
připraveny v rekordním čase několika měsí-
ců s tím, že samotný legislativní proces, za-
počatý v listopadu 2007 rozesláním návrhů
zákonů do připomínkového řízení, až do
konce, schválení finálního legislativního tex-
tu (podpis prezidenta republiky dne 29. čer-
vence 2008), trval devět měsíců.

Ať si o novém zákonu o Policii České re-
publiky můžeme myslet cokoliv, je nutné po-
dotknout, že tento nový právní předpis nemá
novelizace, je systémovější, reaguje na apli-
kační problémy a aktuální stav a vytváří opti-
málnější, právně závazné instituty. Jedná se
tedy o nový právní předpis, který bezesporu
je pozitivním krokem. Jistě nastanou, jako

u každé nové právní úpravy, aplikační svíze-
le, bude potřeba nastolit nové výklady, soudy
budou vytvářet novou judikaturu a všichni
policisté, zaměstnanci policie, úředníci, or-
gány a všichni občané České republiky se bu-
dou muset s textem seznámit, strpět povin-
nosti i naučit se svá práva, zejména ve vztahu
k zásadě „neznalost zákona neomlouvá“.

Zákon o Policii České republiky vytváří 
odpovídající právní rámec pro:
� debyrokratizaci policejní činnosti,
� modernizaci organizační struktury 

policie,
� využívání moderních nebo modernizo-

vaných právních instrumentů při plnění
policejních úkolů,

� větší otevřenost policie k veřejnosti a ke
svým partnerům, zejm. obcím a krajům, 

NOVÝ ZÁKON O POLICII
ČESKÉ REPUBLIKY

>> pokračování na str. 2

OBSAH ČÍSLA:

Aktuálně
Nový zákon o Policii České republiky
František Vavera................................1

Naše policie v novém
Milan Štěpánek ..............................2

Zákaz výdělečné činnosti 
– další problematická úprava
Petr Tomek ....................................2

Poslanecký návrh novely zákona 
o služebním poměru
Petr Tomek ....................................4

Návrh podporovaný odbory 
byl přijat  Milan Štěpánek ................5

Představujeme
Koordinátor NOS PČR pro 
Střední Čechy, Bc. Jan Krátký
Red. ............................................6

Ostatní
Odboráři ve Svitavách podporují 
mladé sportovce
Martin Konečný ..............................6

1

ČÍSLO1/2009 Ročník 16    Redakce: NOS PČR, Bartolomějská 7, 110 00 Praha 1 ZDARMA

PRVNÍ LEDEN ROKU 2009 JE 
PRO POLICII ČESKÉ REPUBLIKY 
ZLOMOVÝM OKAMŽIKEM. 

ilu
st

ra
čn

í f
ot

o:
 V

ít 
D

rb
al

, 
m

ed
ia

fa
xf

ot
o.

cz

našePolicie � Vydavatel: Nezávislý odborový svaz Policie České republiky, Bartolomějská 7, 110 00 Praha 1, telefon: 974 823 949, 739 534 534, email:
nosp@nosp.cz, www.nosp.cz � registrace: MK ČR E 18672, vychází 12 čísel ročně � Grafický design a zpracování: Oxport, s. r. o., Tisk: Grafotechna Print, s. r. o.

Noviny Nezávislého odborového svazu Policie České republiky

našePolicie č. 1/2009 5

měru omezuje využívání služby přesčas
bez poskytnutí služebního příjmu, který je
po celou dobu účinnosti zákona o služeb-
ním poměru zdrojem nespokojenosti pří-
slušníků. Podle nově navržené dikce usta-
novení § 125 odst. 1 zákona o služebním
poměru má příslušník nárok na náhradní
volno za každou hodinu služby přesčas. To
neplatí o službě přesčas v rozsahu 150 ho-
din v kalendářním roce konané při vyhlá-
šení krizového stavu podle krizového zá-
kona. Neposkytne-li bezpečnostní sbor
příslušníkovi náhradní volno v době tří ka-
lendářních měsíců po výkonu služby přes-
čas, má nárok na poměrnou část přiznané-
ho základního tarifu, osobního příplatku
a zvláštního příplatku, který připadá na
každou tuto hodinu služby bez služby přes-
čas v kalendářním měsíci, v němž službu
koná.

Současně se navrhuje zrušení ustanovení
§ 126 odst. 3 zákona o služebním poměru,
který stanoví, že se služební příjem za služ-
bu přesčas poskytuje po nařízené služební
pohotovosti. 

V souvislosti s touto změnou se také na-
vrhuje zrušení hranice 150 hodin pro rozsah
služby přesčas uvedené v § 54 zákona o slu-
žebním poměru. Tato hranice je v praxi
snadno překonatelná označením další služ-
by přesčas za službu ve veřejném zájmu.

Zavedení kompenzace za službu 
ve svátek
Navrhuje se nově zakotvit výslovné opráv-

nění služebního funkcionáře nařídit službu ve
svátek. Podle návrhu má příslušník nárok na
náhradní volno za každou hodinu služby ve
svátek. Neposkytne-li bezpečnostní sbor pří-
slušníkovi náhradní volno v době tří kalen-
dářních měsíců po výkonu služby přesčas, má
příslušník nárok na poměrnou část přizna-
ného základního tarifu, osobního příplatku
a zvláštního příplatku, který připadá na kaž-
dou tuto hodinu služby bez služby přesčas
v kalendářním měsíci, v němž službu koná.

Prodloužení doby, po níž může 
služební místo vykonávat příslušník,
který nesplňuje požadavek vzdělání
Novela obsahuje také prodloužení doby,

po kterou podle § 215 odst. 4 a 8 může pří-
slušník vykonávat služební místo, pro které
nesplňuje stanovené vysokoškolské vzdělá-
ní. Podle důvodové zprávy k návrhu jsou au-
toři návrhu vedeni snahou zamezit dalšímu
úbytku zkušených příslušníků.

Stanovení dalšího přechodného období
pro nárok na příspěvek za službu
Toutéž snahou, to znamená snahou za-

bránit v odchodu kvalifikovaných přísluš-
níků, kteří ke dni skončení tzv. přechodné-
ho období založeného ustanovením § 226
zákona o služebním poměru nezískají ná-
rok na výsluhový příspěvek podle § 157 zá-
kona o služebním poměru, a jsou proto mo-
tivováni ke skončení služebního poměru ke
konci roku 2009, je odůvodněn i návrh, kte-
rý je obsažen v přechodných ustanoveních
navrhovaného zákona. Stanoví se v něm, že
příslušník, který je ke dni účinnosti tohoto
zákona ve služebním poměru a u něhož do-
ba rozhodná pro výsluhové nároky podle
§ 165 a 224 zákona č. 361/2003 Sb., o slu-
žebním poměru příslušníků bezpečnost-
ních sborů (dále jen „zákon o služebním
poměru“) dosáhla alespoň 12 let, s výjim-
kou příslušníka propuštěného podle § 42
odst. 1 písm. a) nebo c) zákona o služeb-
ním poměru, má nárok na příspěvek za
službu podle právních předpisů platných
do 31. prosince 2006, skončí-li jeho slu-
žební poměr do 5 let od účinnosti tohoto
zákona, a je-li to pro něho výhodnější než
výsluhový příspěvek. Příspěvek za službu
se v tomto případě považuje za výsluhový
příspěvek. �

JUDr. Petr Tomek 
místopředseda NOS PČR

Noviny Nezávislého odborového svazu Policie ČR ČÍSLO1/2009 Ročník 16

NÁVRH
PODPOROVANÝ
ODBORY BYL PŘIJAT

D ne 10. prosince 2008 schválila Posla-
necká sněmovna zákon o státním roz-
počtu na rok 2009, kdy byl mimo jiné

přijat i návrh místopředsedy vlády a minist-
ra práce a sociálních věcí Petra Nečase na
zvýšení objemu prostředků na platy za-
městnanců rozpočtové sféry (vyjma peda-
gogických pracovníků školství a ústavních
činitelů) o částku 2,7 miliardy Kč.

Je nutné konstatovat, že pozměňovací ná-
vrh vycházel z aktivity odborových svazů
ROPO a byl připraven Odborovým svazem
státních orgánů a organizací. Identický po-
změňovací návrh byl podán i poslancem
ČSSD Bohuslavem Sobotkou, návrh minis-
tra Nečase obsahoval přílohu s rozpisem fi-
nančních prostředků do jednotlivých roz-
počtových resortních kapitol.

Uvedené navýšení zajistí růst průměrné-
ho nominálního platu zaměstnanců (mimo
uvedených) o cca 4 % místo původně navr-
hovaných 1,5 %.  Tím bude alespoň pokry-
ta předpokládaná míra inflace v roce 2009,
případně zajištěn mírný růst reálných platů,
pokud bude inflace nižší než 3,5 – 4 %. Pů-
vodně v návrhu státního rozpočtu předpo-
kládaný růst průměrného nominálního pla-
tu zaměstnanců veřejných služeb a správy,
jejichž platy jsou hrazeny ze státního roz-
počtu v roce 2009 ve výši 5 %, se zvýší na
6,6 %.

Odbory ROPO požadovaly, aby pro rok
2009 byly valorizovány tarifní stupnice, mi-
nistr práce a sociálních věcí prosazuje roz-
dělení finančních prostředků prostřednic-
tvím nenárokových složek. Osud těchto
financí bude záviset na schopnosti odbo-
rových svazů prosadit efektivní řešení. Jak
všichni víme ze zkušeností z roku 2008,
směřování prostředků do nenárokových je
velmi problematické a nelze jej aplikovat
donekonečna, protože ve svém důsledku ví-
ce rozevírá nůžky mezi příjmem skuteč-
ným a rozpočtovaným a zakládá problém
do dalších let. Při této snaze nesmíme za-
pomenout na občanské zaměstnance MV
a PČR, jejichž platová úroveň zpravidla ne-
dosahuje výše ostatních státních zaměst-
nanců. �

Milan Štěpánek 
(s použitím podkladů OSSOO)

trické zbraně mají tzv. systém

HOP UP- zařízení, které kuličce

dodá hlavně rotaci, čímž se

zvětší a zpřesní dostřel. Použí-

vají se také manuální nebo ply-

nové zbraně. U prvně jmeno-

vaných musí být píst natahován

manuálně před každým výstře-

lem. U plynových zbraní slouží

plyn jako hnací a natahovací

medium a ty pak střílejí auto-

maticky.

Typy vyráběných zbraní

Vyrábějí se úplně všechny

typy, které Vás napadnou. Ne-

ní problém si pořídit legen-

dární německý samopal MP40

z druhé světové války, sovět-

ský AK47, westernovou pušku

Winchester nebo nejmoderněj-

ší útočnou pušku Colt M4A1

s granátometem M203. Z pi-

stolí jsou nejpopulárnější Glock

17, Colt M1911 a „Parabella“

P08. Člověk je limitován jen ce-

nou nebo zaměřením svého

airsoftového týmu, který přes-

ně podle své předlohy používá

daný typ.

Kde a jak si můžete 

zahrát

Bojovat se dá skoro všude,

jen je potřeba brát ohled na

okolí.. Je dobré upozornit

městský úřad a místní policejní

stanici, aby občané nevolali, že

nedaleko vypukla „válka“. Po-

volení majitele pozemku je sa-

mozřejmostí.

Při airsoftu je povinné nosit

ochranné brýle (zrak je jediné

místo, kde lze přijít k úrazu),

proto pozor na okolní kolem-

jdoucí. Vzhledem k tomu, že

airsoftové zbraně patří do kate-

gorie D, jejich používání je do-

voleno od 18ti let. Osoby mlad-

ší se mohou účastnit pouze pod

dohledem dospělých a s píse-

mným povolením rodičů. 

Ohledně historického zamě-

ření týmu je jen na vaší fanta-

zii koho si vyberete. Můžete se

stát Zeleným baretem na misi

v džungli jihovýchodní Asie,

německým parašutistou v Nor-

mandii roku 1944 nebo ope-

rátorem jednotky Delta z filmu

Black Hawk Down. Stačí mít

v sobě kus dobrodruha a vel-

kou fantazii. S partou podob-

ných nadšenců pak strávíte

spoustu adrenalinových akcí,

které vám bude každý závidět.

Tak co, jdete do toho?

I.Airsoftová prodejna 

(fa Anareus CZ)

Vznik I.Airsoftové prodejny
se datuje do roku 2001. Airsoft
nebyl u nás žádnou novinkou,
existoval i velkoobchod s AS
zbraněmi. Jediné co citelně
chybělo, byla specializovaná
kamenná a internetová pro-
dejna. To se podařilo a v sou-

časné době je I.Airsoftová pro-
dejna nejlépe zásobený a spe-
cializovaný obchod u nás. Sa-
mozřejmostí je kvalifikovaná
servisní dílna. Vedle AS zbraní
si zde můžete nakoupit i nej-
různější výstrojní doplňky (tak-
tické vesty, sumky na zásobní-
ky, batohy atd.), ale také
speciality jako RC modely tan-
ků vystřelující 6mm kuličky.
Další zajímavou činností je po-
řádání military airsoftových her
pro firmy nebo skupiny na-
dšenců. Společně s „kuličko-

vým“ střílením si můžete zaří-
dit vojenská terénní auta, čtyř-
kolky, slaňovat nebo skočit pa-
dákem. To vše pod dohledem
odborných instruktorů. Filoso-
fie firmy Anareus CZ je založe-
na nejen na kvalitě a atraktivi-
tě prodávaného zboží, ale
především na přátelském pří-
stupu k zákazníkovi. Vše v tra-
dici hesla „o víkendu se uvidí-
me přes mířidla...“. �

Martin Jirsa (Anareus CZ)
www.anareus.cz

VÁŠSPORT

www.casopisguard.cz GUARD 2/2008 27

našePolicie č. 1/20094

SKUPINA POSLANCŮ PARLAMENTU
ČESKÉ REPUBLIKY PŘEDLOŽILA
V UPLYNULÝCH DNECH NÁVRH NA
ZMĚNU ZÁKONA Č. 361/2003 SB.,
O SLUŽEBNÍM POMĚRU PŘÍSLUŠNÍ-
KŮ BEZPEČNOSTNÍCH SBORŮ. NÁ-
VRH OBSAHUJE PŘIBLIŽNĚ 30 NO-
VELIZAČNÍCH BODŮ, KTERÉ LZE
Z VĚCNÉHO HLEDISKA SHRNOUT
DO NĚKOLIKA OKRUHŮ.

Zrušení služebního poměru 
na dobu určitou
Navrhuje se zrušit institut služebního po-

měru na dobu určitou. Má podle odůvod-
nění návrhu přispět ke zvýšení zájmu obča-
nů o přijetí do služebního poměru a je
reakcí na sociální dopady u nově nastupují-
cích policistů např. při žádostech o hypoté-
ky, půjčky atd. Kromě zrušení ustanovení
§ 9 až 11 zákona o služebním poměru, kte-
ré zakotvují dva druhy služebního poměru
– služební poměr na dobu určitou a služeb-
ní poměru na dobu neurčitou, se zrušují dal-
ší ustanovení, které na zmíněná ustanovení
navazují. 

Jedná se například o zrušení jednoho ze
způsobů skončení služebního poměru uve-
deného v § 41 písm. a) zákona o služebním
poměru, spočívajícího v uplynutí doby urči-
té. Navrhuje se také zrušení možnosti pro-
pustit příslušníka ve služebním poměru na
dobu určitou z důvodu zrušení služebního
místa v důsledku organizačních změn, pro
zánik platnosti osvědčení, je-li osobou urče-
nou ke styku s utajovanými informacemi, ne-
bo pro dosahování neuspokojivých výsledků
ve výkonu služby, uvedené v § 42 odst. 2 zá-
kona o služebním poměru. 

Příslušníci zařazení ve služebním poměru
na dobu určitou by se dnem účinnosti navr-
ženého zákona stali příslušníky ve služeb-
ním poměru na dobu neurčitou. Příslušní-
kům, kteří byli do služebního poměru na
dobu určitou v trvání tří let zařazeni při při-
jetí do služebního poměru nebo do něho by-
li zařazení proto, že k 1. lednu 2007 jejich
služební poměr netrval po dobu tří let, zů-
stává podle návrhu zachována povinnost vy-
konat služební zkoušku. Pro případ, že by ji
nevykonali, se nesložení služební zkoušky
zavádí jako nový důvod pro propuštění ze

služebního poměru. Příslušníci, kteří jsou
zařazení ve služebním poměru na dobu ur-
čitou z důvodu ustanovení na služební mís-
to, pro které nesplňují stanovený stupeň
vzdělání, by mohli nadále tato služební mís-
ta vykonávat pouze po dobu, kterou jim ur-
čuje ustanovení § 215 odst. 4 zákona o slu-
žebním poměru. Po uplynutí této doby by
však jejich služební poměr neskončil, ale by-
li by převedeni podle nově navržené dikce
§ 26 odst. 6 zákona o služebním poměru na
jiné služební místo, pro které je stanovena
nižší služební hodnost. 

Úpravy kariérního řádu
Některé návrhy na novelizaci zákona

o služebním poměru směřují dílčím způso-
bem ke zpřesnění stávající úpravy kariérní-
ho způsobu obsazování služebních míst. Ma-
jí, podle důvodové zprávy k návrhu, zabránit
zneužívání některých právních institutů při
aplikaci zákona v dané oblasti. 

Podle dosavadního znění ustanovení § 22
odst. 3 zákona o služebním poměru se do vý-
běrového řízení může přihlásit příslušník,

jenž získal vysokoškolské vzdělání a podle
závěru služebního hodnocení dosahuje ales-
poň velmi dobrých výsledků ve výkonu služ-
by. Návrh předpokládá, že se do výběrového
řízení může přihlásit i příslušník, který pod-
le závěru služebního hodnocení dosahuje
alespoň dobrých výsledků ve výkonu služby.
Bohužel se nenavrhuje, aby tento závěr slu-
žebního hodnocení postačoval i dalším pří-
slušníkům, kteří se do výběrového řízení hlá-
sí podle § 22 odst. 2 zákona o služebním
poměru.

Zpřesnění dikce ustanovení § 22 odst. 4
zákona o služebním poměru, které umožňu-
je tzv. „boční vstup“ do kariérního systému
má podle důvodové zprávy k návrhu zabrá-
nit jeho zneužívání k obsazování vyššího slu-
žebního místa, pro něž je stanoven běžný
obor nebo zaměření vzdělání nebo není sta-
noven vůbec.

Snížení rozsahu neplacené služby
přesčas
Návrh úpravou stávající dikce ustanove-

ní § 112 odst. 2 zákona o služebním po-

ČÍSLO1/2009 Ročník 16                                                   Noviny Nezávislého odborového svazu Policie ČR

POSLANECKÝ NÁVRH NOVELY
ZÁKONA O SLUŽEBNÍM POMĚRU

ilustrační foto: Mikuláš Křepelka, mediafaxfoto.cz

Pohled do hlavního sálu Poslanecké sněmovny ČR.

www.casopisguard.cz26 GUARD 2/2008

VÁŠSPORT

AIRSOFT
Netradičně, akčně a téměř skutečně

Ranní mlhou se neslyšně pohybuje průzkumná skupina
amerických výsadkářů. Útočné karabiny M4, namaskované 
tváře plné napětí, ve vysílačce občas zapraská povel velícího
důstojníka. Úkol je jasný – nalézt a zneškodnit nepřátelskou
základnu. Zajisté jste pochopili, že nejde o opravdovou misi
v džungli, ani o natáčení nového akčního thrilleru, ale
o airsoftovou akci, která se odehrála jednu letní sobotu. 
Takto nebo podobně tráví svůj volný čas stále více „military“
nadšenců.

Co je to vlastně airsoft?

Airsoft vznikl v Japonsku na

začátku 80. let jako odpověď

na americkou bojovou hru 

paintball. V podstatě se jedná

o souboj (válku) jednotlivců ne-

bo skupin. Používají makety

zbraní, které vystřelují lehké

plastové projektily – šestimili-

metrové kuličky. Lze střílet do-

ma do terče nebo bojovat na

manévrech. Na těchto akcích se

mohou sejít stovky bojovníků. 

Jak airsoftové zbraně

fungují?

Elektrické zbraně AEG jsou

funkční makety automatických

zbraní. Píst je natahován pro-

střednictvím ozubeného převo-

du elektromotorem, který je

poháněn akumulátorem. Tyto

zbraně umožňují střelbu dáv-

kou, stejně jako jejich skutečné

předlohy (500- 800 ran za mi-

nutu). Dostřel je cca 60 metrů

a plně nabitá baterie vydrží až

2500 výstřelů. Všechny elek-

Informace pro vás!! 
Občanské sdružení Klub 112 si vás
dovoluje informovat o kurzech
sebeobrany, zvyšování fyzické zdatnosti.Plánovaný termín zahájení: leden 2009Kurzy budou vedeny odborníky, možnostindividuálních hodin.
Cena: V současné době vyjednáváme pro vás tu nejpřijatelnější cenu.
Podrobné informace na stránkách sdruženíDejte nám prosím vědět na níže uvedenékontakty, zda máte zájem.
redakce@klub112.cz

www.klub112.cz

OUR POLICE
AND GUARD
�   magazine of the 

Independent union 
of the Police and 
the Police lifestyle 

�   graphic works, 
editing, proof-reading, 
printing, distribution

nový měsíčník pro policisty a hasiče, který má styl

3Děkujeme za podporu zejména Krajským policejním a hasičským správám, 
bez jejichž pomoci by se časopis nedostal až k vám.

KOMUNIKUJE

POLICIE ČR 

S VEŘEJNOSTÍ? 

GUARD
/2008

VAŠE TECHNIKA:

JAK SE VYUŽÍVAJÍ 

VRTULNÍKY 

U HASIČŮ?

N
O
V
É
 Č

T
E
N
Í

P
R
O
6
0
.0

0
0

P
O
L
IC

IS
T
Ů
 

A
 H

A
S
IČ

Ů
445 Kč

3

EXKLUZIVNĚ 

V GUARDU:

PLAKÁT ČESKÉ MISS 

RENATY LANGMANNOVÉ

Od září 2008 vychází jako měsíčník; na služebnách 
zdarma, cena předplatného 39 Kč

ČTI „
GÁRD“

více
 n

a st
r. 

33

to
hoto

 čí
sla

ZAPOJTE SE DO

JEHO VYTVÁŘENÍ!

redakce@casopis-

guard.cz

�

!

JIŘÍ KOMOROUS: 

„ČESKÁ SCÉNA JE VŮČI

DROGÁM LIBERÁLNÍ“
Rozhovor s ředitelem Národní 
protidrogové centrály 
čtěte na straně 21.

�www.casopisguard.cz30 GUARD 2/2008

TIPYGUARDU

Fo
to

: w
ww.ocz

te
ch

nology.c
om

Fo
to

: w
w

w
.averm

ed
ia.co

m
/

...vybíráme pro vás zajímavosti
ze světa moderní techniky.

Autor: Michal Vacátko

IT Novinky

AVerTV Volar Black HD – nová TV karta
Společnost AVerMedia, jeden z hlavních výrobců počítačových multimedií,
uvádí na trh další model digitální televizní karty určený pro připojení do USB.
Dostal název AVerTV Volar Black HD a je schopen přijímat digitální TV sig-
nál včetně HDTV programů na platformách Windows XP a Vista.
Na první pohled zaujme válcovitým tvarem, jenž je doplněn modrou dio-
dou, která informuje o síle přijímaného signálu. To může být obzvláště ve
spojení s notebookem docela užitečné. Uživatelé notebooků také ocení ma-
lou skládací anténku, která v místě dobrého signálu naprosto postačí a po-
kud ne, dá se připojit jakákoli běžná TV anténa.
Zařízení podporuje programy v HDTV rozlišení 720p a 1080i a sledování ži-
vých programů v H.264 a MPEG-2. U nás zatím žádná stanice v HDTV nevy-
sílá a je otázkou jak dlouho tomu tak ještě bude. Mezi další funkce patří ná-

hled několika kanálů, realtimový záznam pořadu, naplánování záznamu,
uložení obrázků, časový posun záznamu (time shift) a EPG (elektro-

nický průvodce programy).
Jak výrobce uvádí, AVerTV Volar Black HD má nízkou spo-

třebu energie a splňuje certifikaci NorDig, což v praxi zname-
ná vysokou citlivost příjmu.  Orientační cena: 800 Kč

Technické informace: 
výrobce: AVerMedia Technologies, Inc. – www.avermedia.com
váha: 25g
konektory: USB, koaxiální TV anténa (75ohm)
Syst. požadavky: procesor – Pentium 4 2.4GHz / Pentium Mobile 1.3GHz / Ath-

lonXP 2400+, operační systém – Windows XP/ XPMCE /
Vista/Vista MCE, paměť – 512MB, grafická karta podporující
DirectX 9.0c, USB port 2.0, zvuková karta, (pro příjem HDTV
Intel Core2Duo 2.4GHz a 1GB paměti)

E-reader
Společnost Plastic Logic představila svoji elektronickou čtečku novin, kte-
rou plánuje vypustit do výroby v druhé čtvrtině příštího roku. Čtečka je vel-
ká jako běžný kancelářský papír (A4), silná jako papírová podložka a lehčí,
než řada klasických časopisů. Display je černobílý a používá technologii
E Ink, díky níž je docílena nízká spotřeba energie a vysoký kotrast potřeb-
ný pro pohodlné čtení. E-reader bude podporovat dokumenty z Microsoft
Wordu, Excelu a PowerPointu a soubory PDF. Uživatelé se budou moci při-
pojit k obsahu jak bezdrátově, tak i klasicky a budou moci uchovávat v za-
řízení tisíce dokumentů, prohlašuje výrobce bez upřesnění dalších detailů.
Představte si, že budete vlastnit místo tuny časopisů pouze jediný přístroj
se stejnými rozměry, v kterém budete mít celou databázi všech koupených
časopisů. Postupem času může nápad dojít až tak daleko, že si prostřed-
nictvím bezdrátové sítě zakoupíte během několika desítek vteřin nové čís-
lo vašeho oblíbeného časopisu. Cena zatím nebyla stanovena.

Technické parametry:
výrobce: Plastic Logic
uvedení na trh: Q2 2009
rozměry: 21,5 x 28 cm
display: černobílý
podporované formáty: DOC, XLS, PPT, PDF

Neural Impulse Actuator – nervové ovládání PC
Jedná se o zařízení snímající EEG signály z mozku a interpretující je jako
jednoduché příkazy, které reprezentují stisky různých kláves. Princip je
založen na snímání vašeho mozku pomocí speciální čelenky a následném
vyhodnocování přijatých dat počítačem.
K úspěšnému využívání zařízení NIA je třeba provést prostřednictvím při-
loženého softwaru individuální kalibraci, která vám umožní vidět grafic-
kou podobu Vašich mozkových signálů. Nejprve si osvojíte jednoduché
ovládání směru pomocí imaginárních joysticků a postupně i tzv. brain-
fingers, které fungují jako klávesové zkratky. Spolehlivé zvládnutí po-
kročilejších technik vyžaduje zvyk a trénink, se kterým Vám pomůžou jed-
noduché minihry, které jsou součástí softwaru. Jakmile si budete jisti
ovládáním, můžete si začít definovat své herní profily přiřazováním libo-
volných kláves jednotlivým mozkovým příkazům.
Tento systém může nahradit buď samotnou myš nebo pomocí přednasta-
vených povelů i klávesnici a to jak ve hrách, tak při běžném používání PC.
Dobrý příklad je, kdy hrajete FPS hru a myší otáčíte pohled kolem sebe
a Neural Impulse Actuator posléze použijete na pohyb dobředu a dozadu,
střílení, skákání a další.
Orientační cena: 4.000 Kč

Technické informace: 
Výrobce: OCZ Technology Inc – www.ocztechnology.com
Systémové požadavky: operační systém – Windows XP, Vista (32bit), procesor 

– 1GHz, operační paměť – 512MB, rozhraní – USB 
(verze 2.0 – doporučena)

Rozměry: 105 x 79 x 31 mm

Foto: www.plasticlogic.com

enlarge 


